дело № 1-31/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Рязань 26 февраля 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Нестерова С.И.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Железнодорожного района г. Рязани – Соловья Р.Т.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Хайновской Т.Г., представившей удостоверение № 36 и ордер № 125 от 21.11.2018 года в защиту интересов ФИО1,

потерпевшего З.В.Н.,

при секретаре Лагуткиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

29 января 2018 года около 21 часа 00 минут, ФИО1 совместно с ранее ему знакомыми Т. А.С., В. А.Д., С. Д.Р. и А. Д.А. направлялись из ТЦ «Виктория Плаза» на остановку общественного транспорта «Площадь Победы». Проходя мимо фонтана, расположенного на площади, перед «Муниципальным культурным центром» расположенным по адресу: 

<

адрес>, С. Д.Р. зацепил своим плечом идущего ему на встречу Л. А.В., который находился совместно с З. В.Н. и С. А.А. В этот момент, между ФИО1, В. А.Д., С. Д.Р., с одной стороны, и З. В.Н., Л. А.А., С. А.А., с другой стороны, произошел словесный конфликт. В ходе словесного конфликта, около 21 часа 10 минут 29 января 2018 года, у ФИО1 на почве возникших личных неприязненных отношений к ФИО2, возник преступный умысел, направленный на причинение вреда здоровью последнему. Реализуя свой преступный умысел, 29 января 2018 года около 21 часа 10 минут, ФИО1 находясь возле фонтана, на площади перед «Муниципальным культурным центром» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, на почве возникших личных неприязненных отношений к З. В.Н., осознавая опасность своих действий и возможность наступления опасных последствий, в том числе в виде причинения тяжкого вреда здоровью, и игнорируя данное обстоятельство, кулаком правой руки, умышленно нанес один удар в область носа и один удар в область челюсти З. В.Н., от которых последний упал на асфальт. После чего, ФИО1, нанес лежащему на асфальте З. В.Н., в область лица, не менее двух ударов ногой, обутой в ботинок, причинив последнему телесные повреждения: закрытая черепно-мозговая травмы головы в виде: ушиба головного мозга лёгкой степени тяжести (клинически); линейного перелома большого крыла клиновидной кости слева, вдавленного перелома передней стенки левой гайморовой пазухи с кровоизлиянием в полость пазухи; контузии глазного яблока слева, гематом век левого глаза; множественных ушибов мягких тканей (ссадины, царапины лица, головы), которые по признаку опасности для жизни, относятся к категории тяжкого вреда, причиненного здоровью человека. После нанесения ФИО1 телесных повреждений ФИО2, последний был госпитализирован в Рязанскую областную клиническую больницу, а ФИО1 с места совершения преступления скрылся. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, но заявил, что не желает давать показания, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Выслушав подсудимого, исследовав материалы дела, суд полагает, что вина ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств:

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с требованиями ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ оглашены показания подсудимого, данные на предварительном следствии, поскольку они были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с соблюдением права на защиту и признаны судом допустимыми.

ФИО1, допрошенный на предварительном следствии в присутствии адвоката с соблюдением требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, показал, что 29 января 2018 года около 17 часов 00 минут, он приехал в ТРЦ «Виктория Плаза» расположенный на пл. Победы г. Рязани, где встретился со своими друзьями Т.А., З. (С.) Д., А.Д., В.А.. Около 21 часа 00 минут указанного дня, он вместе с вышеуказанной компанией направился в сторону ООТ «Площадь Победы», так как решили расходиться по домам. Когда они подошли к фонтану, З.Д. столкнулся (случайно) плечом с одним из идущих навстречу им парнем, который был в компании еще двух ребят. Данная компания, состояла из трех ранее незнакомых ему ребят, которые находились в состоянии алкогольного опьянения. Далее они все остановились, так как ребята из данной компании стали вести себя вызывающе и провоцировать с ними конфликт, а именно они стали снимать с себя верхнюю одежду, требовать, чтобы разговаривали с ними уважительно, так как они служили в армии, и они перед ними «Щенки». Он предлагал данным ребятам отстать и идти по своим делам, но те не слушали и продолжали провоцировать конфликт. В течении примерно пяти минут продолжался словесный конфликт, который перерос в драку, время было примерно в 21 час 10 минут, он стоял напротив одного молодого человека З. В.Н.), В.А. напротив второго и З.Д. напротив третьего, Т.А. и А.Д. стояли в стороне и в драке участия не принимали. В ходе драки, он ударил кулаком правой руки в челюсть стоящего напротив него З. В.Н. От данного удара З. В.Н. слегка пригнулся, после чего он ударил того в область носа, от удара З. В.Н. упал на землю и он нанес ему еще пару ударов своей ногой, куда именно он не помнит, после чего, З. В.Н. перестал шевелиться. Он нагнулся над З. В.Н. и стал хлопать его по щекам, пытаясь привести в чувство, так как очень сильно испугался за него, после чего З. В.Н. открыл глаза и сказал, что у него все нормально. Далее он услышал как З.(С.) Д. крикнул ему, что бы он ему помог, но он не смог подойти, так как в этот момент проходящая мимо незнакомая ему женщина подошла к нему и стала ругаться, а также стала требовать прекратить драку и говорить, что она сейчас вызовет полицию. Позже ему стало известно, что З. В.Н. причинен тяжкий вред здоровью, в чем он очень сильно раскаивается. 

Кроме признания подсудимого, суд полагает, что вина ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями потерпевшего З. В.Н., согласно которым 29 января 2018 года около 21 часа 00 минут, он вместе с Л. А., а также со своим братом С.А. находились в ТД «Барс» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где совместно проводили свой досуг и пили пиво. После того как они вышли из ТД «Барса» то пешком направились в сторону пл. Победы г. Рязани. На площади Победы, они решили зайти в ТРЦ «Виктория Плаза». Проходя мимо фонтана в сторону ТРЦ «Виктория Плаза», он увидел, что навстречу им идет компания в количестве пяти-шести ранее незнакомых ему молодых ребят. Когда они с ними поравнялись, один из шедших навстречу Л. А. ребят, толкнул или зацепил Л. А. в плечо, сделали ли это специально или случайно, он пояснить не смог. Он и его друзья по данному факту промолчали и никому ничего говорить не стали, и пошли с Л. А. дальше. Пройдя пару метров, они заметили, что С. А.А. рядом нет. Оглянувшись, они заметили, что С. А.А. стоит рядом с вышеуказанной компанией молодых ребят и о чем то с ними разговаривает, после чего он с Л А. решили вернуться и также подойти к ним. Когда они подходили, то слышали, что между С. А.А. (который находился в состоянии алкогольного опьянения), происходил разговор на повышенных тонах. С. А.А. что-то кричал и доказывал ребятам из вышеуказанной компании (что-то касающееся службы в армии). Когда он вместе с Л. А. подошли, то спросили, что вообще происходит, никто ничего объяснять не стал, и как то неожиданно для них всех началась драка, время было примерно в 21 час 10 минут указанного дня. В ходе драки кто-то из ребят вышеуказанной компании, нанес ему несколько ударов по лицу, в область носа и челюсти, от которых он упал и ударился головой об асфальт, после чего ему стали наносить удары ногой, обутой в ботинок, после чего он потерял сознание, очнулся уже в Рязанской ОКБ. 29 января 2018 года в момент когда произошел вышеуказанный конфликт, он был одет в куртку серо синего цвета, джинсы синего цвета. Далее между ними завязалась драка, которая происходила один на один, кто из ребят находился напротив него, он пояснить не смог, так как не помнит, помнит, что в ходе драки получил несколько ударов по лицу, от которых он упал на асфальт, и его стали бить ногами, после чего, он потерял сознание и очнулся уже в больнице. Двое молодых ребят в драке не участвовали, а стояли в стороне и наблюдали, дрались только трое ребят из противоположной компании. Как потом ему уже рассказал его брат С. А.А., в момент драки он зачем то снял с себя куртку и был в одной рубашке, но он этого не помнит;

- оглашенными показаниями свидетеля Л. А.В., согласно которым следует, что 29 января 2018 года около 21 часа 00 минут, он вместе с З. В.Н., а также его братом С.А. находились в ТД «Барс» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где совместно проводили свой досуг и пили пиво. После того, как они вышли из ТД «Барса», то пешком направились в сторону пл. Победы г. Рязани, в ТРЦ «Виктория Плаза». Проходя мимо фонтана в сторону ТРЦ «Виктория Плаза», он увидел, что навстречу им идет компания в количестве пяти-шести ранее незнакомых ему молодых ребят. Когда они поравнялись, один из шедших навстречу ребят толкнул его в плечо, сделали ли это специально или случайно он пояснить не может, он по данному факту промолчал и никому ничего говорить не стал, и они с З. В.Н. пошли дальше. Пройдя пару метров, они заметили, что С. А.А. рядом нет. Оглянувшись, он заметили, что С. А.А. стоит рядом с вышеуказанной компанией молодых ребят и о чем то с ними разговаривает, после чего он с З. В.Н. решили вернуться и также подойти к ним. Когда они подходили, то слышали, что между С. А.А. (который находился в состоянии алкогольного опьянения), происходил разговор на повышенных тонах, тот что-то кричал и доказывал ребятам из вышеуказанной компании (что-то касающееся службы в армии). Когда он вместе с З. В.Н. подошли, то спросили, что вообще происходит, но ему никто ничего объяснять не стал, и неожиданно для него началась драка, время было примерно в 21 час 10 минут указанного дня. Драка происходила один на один, межу ними троими и тремя молодыми людьми из противоположной компании. В ходе драки один из молодых людей, нанес ему несколько ударов кулаками в область лица и туловища, он стал защищаться и также пытался нанести молодому человеку удары, но вскоре он упал на землю, после чего услышал, что кто-то из прохожих крикнул, вызывайте полицию, после чего молодые люди убежали. Когда он встал, то рядом никого из вышеуказанной компании не было. З. В.Н. лежал на земле недалеко от него. С. А.А. подошел к З. В.Н. и стал помогать подняться, так как самостоятельно З. В. встать не мог. Драка, с момента ее начала и до того как ребята убежали, длилась не более трех минут. После приехала бригада скорой помощи и З. В. отвезли в Рязанскую ОКБ. Он направился вместе с З., а С. А. пошел домой. В больнице З. В.Н. осмотрели и госпитализировали. В ходе драки, ему также были причинены телесные повреждения в виде гематом на лице и ушибов, но по данному факту он в медицинские учреждения не обращался и ни к кому претензий не имеет. (Т. 1 л.д.92-94);

- оглашенными показаниями несовершеннолетнего свидетеля Т. А.С., согласно которым 29 января 2018 года около 20 часов 30 минут, на входе в кафе «Макдональс», расположенном в ТЦ «Виктория Плаза», он встретил ранее ему знакомого В.А., который находился в компании трех ребят, Д.-З., А.Д. и парня по имени Е. (в настоящее время ему достоверно известно, что фамилия ФИО1). Около 21 часа 00 минут указанного дня, он вместе с вышеуказанной компанией направились в сторону ООТ «Площадь Победы», так как решили расходиться по домам, он шел чуть позади, а ребята впереди него. Когда они подошли к фонтану, кто то из ребят, идущих впереди него, как ему показалось, что это был В.А., но он не уверен, столкнулся (случайно) плечом с одним из идущим навстречу им парнем, который был в компании еще двух ребят. Данная компания, состоящая из трех ранее незнакомых ему ребят (которые находились в состоянии алкогольного опьянения) вели себя вызывающе. После чего, данные ребята стали провоцировать с ними конфликт, а именно они стали снимать с себя верхнюю одежду, требовать, что бы разговаривали с ними уважительно, так как они служили в армии, и они перед ними «Щенки». В течении примерно пяти минут продолжался словесный конфликт, который неожиданно для него перерос в драку, время было примерно в 21 час 10 минут. Он не в конфликте ни в драке не участвовал, а просто стоял рядом. В ходе драки, он увидел, что один из ребят не из его компании (который находился в одной рубашке) упал на асфальт. В это время, проходившая мимо женщина стала на них ругаться и требовать прекратить драку и говорить, что она сейчас вызовет полицию, после чего он вместе своей компанией ушли. (Т. 1 л.д. 98-101);

- оглашенными показаниями свидетеля С. А.А., согласно которым 29 января 2018 года около 21 часа 00 минут, он вместе со своим братом, З. В.Н., а также его одногрупником Л. А. находился в ТД «Барс» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где совместно проводили свой досуг и пили пиво, отмечали окончание учебной сессии. После того, как они вышли из ТД «Барса», то пешком направились в сторону пл. Победы г. Рязани. Находясь на площади Победы, они решили зайти в ТРЦ «Виктория Плаза». Проходя мимо фонтана в сторону ТРЦ «Виктория Плаза», он увидел как навстречу им идет компания в количестве пяти-шести ранее незнакомых ему молодых ребят. Когда они поравнялись с данной компанией ребят, то столкнулись плечом с одним из шедших им навстречу молодым человеком, было ли сделано это специально или случайно он пояснить не смог. Так как он находился в алкогольном опьянении, то решил поговорить с данными ребятами и разобраться насчет их поведения, так посчитал, что они повели себя неправильно. Л. А. и З. В.Н. пошли дальше и останавливаться не стали. Он же, остановился и стал рассказывать, что отслужил в армии и к нему нужно относится с уважением, а также говорить еще какую то чушь, что именно он уже не помнит. Через несколько минут к ним подошли ФИО4 они подошли, то начали спрашивать, что вообще происходит, никто ничего объяснять не стал, так как все разговаривали на повышенных тонах, и неожиданно для него началась драка, время было примерно в 21 час 10 минут указанного дня. Драка происходила между ними тремя, а также тремя молодыми людьми из противоположной компании. Двое или трое ребят стояли рядом и участия в драке не принимали. В ходе драки, один из молодых людей из вышеуказанной компании, который стоял напротив него, нанес ему один удар в область лица, он также попытался нанести парню удар, но у него ничего не получилось, так как был пьян. От данного удара, он не удержался на ногах и упал на землю, после чего он услышал, что кто-то из прохожих, а именно какая то женщина, крикнула: вызывайте полицию, после чего, молодые люди убежали. Когда он встал, то рядом никого из вышеуказанной компании не было. З. В.Н. лежал на земле на расстоянии трех метров от него, а Л. А. стоял рядом. Драка длилась не более трех минут. Далее он подошел к З. В.Н. и помог ему подняться. После, приехала бригада скорой помощи и З. В.Н. отвезли в Рязанскую ОКБ, Л. А. поехал вместе с З. В.Н., а он пошел домой. По факту причинения ему телесных повреждений, он в медицинские учреждения не обращался и ни к кому претензий не имеет. (Т. 1 л.д. 107-109);

- оглашенными показаниями несовершеннолетнего свидетеля В. А.Д., согласно которым 29 января 2018 года около 17 часов 00 минут, он приехал в ТРЦ «Виктория Плаза» расположенного на пл. Победы г. Рязани, где встретился со своими друзьями Т.А., З.Д., А.Д., Б.Е.. Вместе они погуляли по торговому центру примерно до 21 часа 30 минут, после чего они пошли к выходу из торгового центра. Около 21 часа 00 минут указанного дня, он вместе с вышеуказанной компанией направились в сторону ООТ «Площадь Победы», так как решили расходиться по домам. Когда они подошли к фонтану, З.Д. столкнулся (случайно) плечом с одним из идущим навстречу парнем, который был в компании еще двух ребят. Данная компания, состояла из трех ранее незнакомых ему ребят, которые находились в состоянии алкогольного опьянения. Далее все остановились, так как ребята из данной компании стали вести себя вызывающе и провоцировать с ними конфликт, а именно: ребята стали снимать с себя верхнюю одежду, требовать, чтобы разговаривали с ними уважительно, так как они служили в армии, и они перед ними «Щенки». В течении примерно пяти минут продолжался словесный конфликт, который перерос в драку, время было примерно в 21 час 10 минут. Он стоял напротив одного молодого человека, ФИО1 напротив второго и З.Д. напротив третьего, Т.А. и А.Д. стояли в стороне и в драке участия не принимали. В ходе драки, он видел, как ФИО1 ударил кулаком в челюсть стоящего напротив него парня, а потом ФИО1 ударил парня в нос, от его ударов, парень упал. В какой-то этот момент, проходящая мимо незнакомая ему женщина, которая подошла к ним и стала ругаться, и требовать прекратить драку, говорить, что она сейчас вызовет полицию, после чего они все убежали. Когда они убегали, то те трое ребят, с которыми у них происходила драка лежали на земле. (Т. 1 л.д. 114-117);

- оглашенными показаниями несовершеннолетнего свидетеля С. Д.Р., согласно которым 29 января 2018 года около 17 часов 00 минут, он приехал в ТРЦ «Виктория Плаза» расположенного на пл. Победы г. Рязани, где он должен был встретиться со своими друзьями: А.Д., В.А., ФИО1 Чуть позже, уже в торговом центре они встретили Т.А.. Вместе они погуляли по торговому центру примерно до 21 час 30 минут, после чего направились к выходу из торгового центра. Около 21 часа 00 минут указанного дня, он вместе с вышеуказанной компанией направились в сторону ООТ «Площадь Победы», так как решили расходиться по домам. Когда они подошли к фонтану, он случайно столкнулся плечом с одним из идущих навстречу парнем, который был в компании еще двух ребят. Данная компания, состояла из трех ранее незнакомых ему ребят, которые находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. Далее все остановились, так как ребята из данной компании стали вести себя вызывающе и провоцировать с ними конфликт, а именно: они стали снимать с себя верхнюю одежду, требовать, чтобы разговаривали с ними уважительно, так как они служили в армии, и он со своими друзьями перед ними «Щенки». В течении примерно пяти минут продолжался словесный конфликт, который перерос в драку, время было примерно в 21 час 10 минут. Он стоял напротив одного молодого человека, ФИО1 напротив второго парня (З. В.Н., который в ходе словесного конфликта снял с себя куртку и остался в одной рубашке), а В.А. напротив третьего парня. Т.А. и А.Д. стояли в стороне и в драке участия не принимали. В ходе драки, молодой человек, который стоял напротив него, попытался его ударить, но он успел увернуться и нанес парню ответный удар в область челюсти, после чего, молодой человек зашатался и упал на землю. В этот момент, он услышал, как проходившая мимо женщина стала на них ругаться и требовать прекратить драку, говорила, что она сейчас вызовет полицию, после чего он со своей компанией ушел. Когда они уходили, то ребята из противоположной компании лежали на земле. (Т. 1 л.д. 124-127);

- оглашенными показаниями несовершеннолетнего свидетеля А. Д.А., согласно которым 29 января 2018 года около 17 часов 00 минут, он приехал в ТРЦ «Виктория Плаза» расположенного на пл. Победы г. Рязани, где он должен был встретился со своими друзьями, а именно: С.Д., В.А., ФИО1. Позже, уже в торговом центре, они встретили общего знакомого Т.А.. Вместе они гуляли по торговому центру примерно до 21 часа 00 минут, после чего, направились к выходу из торгового центра. Около 21 часа 00 минут указанного дня, он вместе с вышеуказанной компанией направились в сторону ООТ «Площадь Победы», так как решили расходиться по домам. Когда они подошли к фонтану, С. Д. случайно столкнулся плечом с одним из идущих навстречу молодым человеком, который был в компании еще двух ребят. Данная компания, состояла из трех ранее незнакомых ему ребят, которые находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. Далее они все остановились, так как один из данных ребят, тоже остановился. Данный молодой человек стал вести себя вызывающе и провоцировать с ними конфликт, а именно: требовать, чтобы разговаривали с ними уважительно, так как он служил в армии, и они перед ним «Щенки». В это же время, подошли двое других ребят из его компании и также стали вести себя вызывающее. Один из них (З. В.Н.) снял с себя куртку (оставшись в одной рубашке) и сказал, что он им сейчас «покажет». Данный молодой человек больше всех ругался и как ему показалось, был инициатором драки. После чего, конфликт перерос в драку, время было примерно в 21 час 10 минут. Он и Т.А. стояли в стороне и в драке участия не принимали. Драка происходила между тремя ребятами из противоположной компании и тремя ребятами из его компании, С. Д. дрался с самим высоким парнем (одет был в темную куртку с капюшоном), ФИО1 дрался с парнем в рубашке (З. В.Н.), а В. А. с третьим парнем, в темной куртке. В ходе драки ФИО1 ударил в лицо несколько раз парня в рубашке (З. В.Н.), от ударов парень упал на землю. В это время, он услышал, как проходившая мимо женщина стала на них ругаться и требовать прекратить драку, говорила, что она сейчас вызовет полицию. После чего, они своей компанией ушли. Когда они уходили, то все ребята из противоположной компании лежали на земле. (Т. 1 л.д. 134-137);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 55 метров от лестницы ведущей ко входу в Рязанский «МКЦ» расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым было установлено место совершения преступления. (Т. 1 л.д. 40-43);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого:

1. По результатам клинического и лабораторного обследования З. В.Н. в ГБУ РО «ОКБ» у него были выявлены повреждения:

- ушиба головного мозга легкой степени тяжести (клинически);

- линейного перелома большого крыла клиновидной кости слева;

- вдавленного перелома передней стенки левой гайморовой пазухи с кровоизлиянием в полость пазухи;

- контузии глазного яблока слева, гематом век левого глаза;

- множественных ушибов мягких тканей (ссадины, царапины лица, головы).

Все повреждения у З. В.Н. образовались от ударных травмирующих воздействий твердого тупого предмета (предметов), на это указывает закрытый характер повреждений и их морфологический вид. Повреждения у З. В.Н. не характерны для их образования при падении с высоты собственного роста. Закрытая черепно-мозговая травма головы (ушиб головного мозга легкой степени тяжести (клинически); линейный перелом большого крыла клиновидной кости слева, вдавленный перелом передней стенки левой гайморовой пазухи с кровоизлиянием в полость пазухи; контузия глазного яблока слева, гематомы век левого глаза; множественные ушибы мягких тканей лица, головы) у З. В.Н. была опасной для жизни, и поэтому признаку расценивается как тяжкий вред здоровью. (Т. 1 л.д. 87-89);

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого свидетель С. А.А. опознал ФИО1 как парня, который 29 января 2018 года около 21 часа 10 минут, причинил телесные повреждения З. В.Н. (Т.1 л.д. 160- 163).

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует их по ч. 1 ст. 111 УК РФ, поскольку он совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека. 

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

...

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством – активное способствование раскрытию и расследованию преступления – ФИО1 подробно показал на предварительном следствии об обстоятельствах совершения им преступления, подтвердив свои показания на месте происшествия.

Согласно п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда потерпевшему.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ его молодой возраст, полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние подсудимого в совершенном преступлении, а также ...

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает, в связи с чем при назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающие, что срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд полагает, что не имеется оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую по правилам, предусмотренным ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Разрешая, исходя из имеющихся обстоятельств, вопрос о виде и мере наказания ФИО1, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений в данном случае могут быть достигнуты при назначении подсудимому наказания, не связанного с реальным лишением свободы с применением условий ст. 73 УК РФ. Принимая решение о возможности назначения ФИО1 наказания с применением условий ст. 73 УК РФ, суд находит необходимым возложить на него при этом исполнение определенных обязанностей, которые могли бы способствовать его исправлению.

Суд полагает, что оснований для применения ст. 64 УК РФ нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы. 

Назначенное наказание на основании ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Избиравшуюся ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменений.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника, в том числе назначенного судом по его ходатайству.

Судья: С.И.Нестеров 

Копия верна. С.И.Нестеров